
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 19/2022/NQ-HĐND Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 

QUY ĐỊNH MỨC HỖ TRỢ, ĐỘNG VIÊN ĐỐI VỚI CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, 
LAO ĐỘNG HỢP ĐỒNG LĨNH VỰC Y TẾ TẠI CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CÔNG 
LẬP TRỰC THUỘC THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ 9 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; 
Xét Tờ trình số 286/TTr-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ; động viên đối 
với công chức, viên chức, lao động hợp đồng lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị 
công lập trực thuộc thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số 59/BC-VHXH ngày 09 
tháng 9 năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; Báo cáo giải trình, 
tiếp thu số 327/BC-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2022 của UBND thành phố Hà Nội; ý 
kiến thảo luận và biểu quyết của đại biểu HĐND Thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị quyết quy định mức hỗ trợ, động viên đối với công chức, viên chức, lao 

động hợp đồng lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị công lập trực thuộc thành phố Hà 
Nội. 

2. Đối tượng áp dụng 
a) Công chức, viên chức, lao động hợp đồng đang làm việc tại thời điểm Nghị 

quyết có hiệu lực thi hành, đồng thời đã tham gia đóng Bảo hiểm xã hội; công chức, 
viên chức, lao động hợp đồng làm việc và đã nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã 



hội (trong khoảng thời gian từ ngày 23/01/2020 đến ngày Nghị quyết có hiệu lực thi 
hành) tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế Hà Nội, Phòng Y 
tế thuộc UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội. 

b) Viên chức, lao động hợp đồng có chuyên môn y tế đang làm công tác y tế tại 
thời điểm Nghị quyết có hiệu lực thi hành, đồng thời đã tham gia đóng bảo hiểm xã 
hội; viên chức, lao động hợp đồng có chuyên môn y tế làm công tác y tế và đã nghỉ 
hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội (trong khoảng thời gian từ ngày 23/01/2020 đến 
ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành) tại Trung tâm Nuôi dưỡng và Điều dưỡng 
người có công số II, Trung tâm Chăm sóc nuôi dưỡng và Điều trị nạn nhân bị nhiễm 
chất độc da cam/dioxin thành phố Hà Nội, các Cơ sở trợ giúp xã hội, Cơ sở cai nghiện 
ma túy trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Mức hỗ trợ, động viên; thời gian hỗ trợ và kinh phí hỗ trợ 
1. Mức hỗ trợ, động viên một lần 
a) Các Bệnh viện; Trung tâm y tế quận, huyện, thị xã; Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật Thành phố; Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội; Trung tâm kiểm 
nghiệm thuốc, dược phẩm, thực phẩm: 

Người trực tiếp làm chuyên môn y tế (lâm sàng, cận lâm sàng và dược, chuyên 
môn, xét nghiệm): Mức hỗ trợ: 10.000.000 đồng/người. 

Người không trực tiếp làm chuyên môn y tế (quản lý, hành chính): Mức hỗ trợ: 
7.000.000 đồng/người. 

b) Trung tâm giám định y khoa, Trung tâm pháp y, Trung tâm Tư vấn 
dân số kế hoạch hóa gia đình, Chi cục dân số Kế hoạch hóa gia đình, Chi cục an 
toàn vệ sinh thực phẩm: 

Người trực tiếp làm chuyên môn y tế (lâm sàng, cận lâm sàng và dược, chuyên 
môn, xét nghiệm): Mức hỗ trợ: 7.000.000 đồng/người. 

Người không trực tiếp làm chuyên môn y tế (quản lý, hành chính): Mức hỗ trợ: 
5.000.000 đồng/người. 

c) Cơ quan Văn phòng Sở Y tế 
Phòng: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở Y tế: Mức hỗ trợ: 

10.000.000 đồng/người. 
Phòng: Nghiệp vụ Dược, Tổ chức cán bộ, Quản lý hành nghề y dược tư nhân, 

Thanh tra Sở: Mức hỗ trợ: 7.000.000 đồng/người. 
d) Phòng Y tế thuộc UBND các quận, huyện, thị xã: Mức hỗ trợ: 7.000.000 

đồng/người. 

đ) Viên chức, lao động hợp đồng có chuyên môn y tế làm công tác y tế tại 
Trung tâm Nuôi dưỡng và Điều dưỡng người có công số II, Trung tâm Chăm sóc 
nuôi dưỡng và Điều trị nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam/dioxin thành phố Hà 
Nội, các Cơ sở trợ giúp xã hội, Cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội: Mức hỗ trợ: 5.000.000 đồng/người. 

2. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành. 
3. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách cấp Thành phố. 



Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố: 
a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền sâu 

rộng trên địa bàn Thành phố về chính sách quy định tại Nghị quyết; tuyên truyền, phổ 
biến để người lao động làm công tác y tế tại các cơ quan, đơn vị công lập trực thuộc 
thành phố Hà Nội hiểu và nắm được chế độ hỗ trợ, động viên đối với công chức, viên 
chức, lao động hợp đồng lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị công lập trực thuộc 
thành phố Hà Nội. 

b) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chi hỗ trợ, động viên đối với công 
chức, viên chức, lao động hợp đồng lĩnh vực y tế tại các cơ quan, đơn vị công lập trực 
thuộc thành phố Hà Nội kịp thời, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, 
đúng chính sách, đúng quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các 
Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc tổ chức thực 
hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các tổ chức 
chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 9 
thông qua ngày 12 tháng 9 năm 2022 và có hiệu lực thi hành từ ngày 22 tháng 9 năm 
2022./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội; 
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH; 
- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính, Y tế, LĐTBXH; 
- Thường trực Thành ủy Hà Nội; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội; 
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Thành 
phố; 
- Đại biểu HĐND Thành phố; 
- Các ban HĐND Thành phố; 
- Văn phòng Thành ủy, các Ban Đảng Thành ủy, 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH& HĐND TP, VP 
UBND TP; 
- Các Sở, ban, ngành, các Tổ chức CT-XH Thành 
phố; 
- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Công báo Thành phố, Cổng GTĐT TP; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

  


